
Abstrakt 

Cílem této práce je identifikace a analýza bariér a rizik, které jsou s profesí asistenta 

pedagoga spojovány. První část práce se věnuje komparaci klíčových kompetencí učitelů 

a asistentů pedagoga, jejich motivaci k výkonu dané profese a jejich seberealizaci. Druhá část 

práce se věnuje samotné profesi asistenta pedagoga, konkrétně kvalifikačním předpokladům, 

osobnostním požadavkům a náplni práce. Třetí a čtvrtá část se zabývají zaměstnáváním 

asistentů pedagoga a jejich postavením na trhu práce. Spadá sem legislativa, zřizování pozice 

asistenta pedagoga, konkrétní rizika vyplývající z tohoto povolání, dále pak financování celé 

pozice a rozmístění asistentů pedagoga v rámci České republiky. Poslední část práce 

zpracovává kvantitativní empirické šetření realizované metodou dotazníku. Jejím cílem je 

identifikace bariér a zjištění subjektivního vnímání problémů, které mohou bránit seberealizaci 

v profesi, profesnímu a profesionálnímu uplatnění. Za dílčí cíl si klade zjistit současnou situaci 

zaměstnávání asistentů pedagoga. Zjištěné bariéry spočívají především v pracovně-právních 

vztazích, a to konkrétně v zaměstnávání na dobu určitou, zkráceném pracovním úvazku 

a nedefinovaném času na nepřímou pedagogickou činnost. Bariéry jsou i v možnosti 

seberealizace v profesi, která je omezena pouze na další vzdělávání. V neposlední řadě je 

problematické i finanční ohodnocení, které limituje profesní uplatnění asistentů pedagoga. 

Pozitivním zjištěním z personálního hlediska je, že většina asistentů pedagoga je považována 

za plnohodnotného člena pedagogického sboru s vlastním, nebo alespoň sdíleným pracovním 

místem a přístupem k materiálnímu vybavení školy. 

 

Klíčová slova 

Asistent pedagoga, bariéry, rizika, kompetence, motivace, seberealizace, kvalifikace, 

osobnostní předpoklady, náplň práce, legislativa 

 


